ditais SEXTA-FEIRA
30 de Junho de 2023 - Edição nº 2029

Correio do CidadãoE

SEXTA-FEIRA
30 de Junho de 2023 - Edição nº 2029Editais2 Correio do Cidadão

SEXTA-FEIRA
30 de Junho de 2023 - Edição nº 2029 Editais3Correio do Cidadão

SEXTA-FEIRA
30 de Junho de 2023 - Edição nº 2029Editais4 Correio do Cidadão

CIS IVAIPORÃ
  Rua Professora Diva Proença, 500
  Ivaiporã – PR
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795

PORTARIA Nº 24/2023

SÚMULA: “Exonera servidora do quadro de servidores do Consórcio
Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã, em
provimento efetivo – Emprego Público do CIS, a pedido, declarando a
vacância do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, e dá outras
providências”.

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE,
DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE, ESTADO DO PARANÁ, RENAN MENCK ROMANICHEN,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade,

CONSIDERANDO, a solicitação de exoneração do cargo de Auxiliar

de Serviços Gerais encaminhado à Presidência do CIS,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, a servidora MARINA PEREIRA DE

OLIVEIRA, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, na modalidade Emprego

Público, do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã,

nomeada pela Portaria 28/2022, a partir de 28 de junho de 2023, ficando vago o respectivo

cargo;

Art. 2º - Considerando a solicitação da servidora de dispensa do aviso

prévio trabalhado, tendo em vista a necessidade de assunção de novo emprego, fica

dispensado o aviso prévio trabalhado, bem como fica autorizado o setor de contabilidade a

efetuar o empenho e pagamento das verbas rescisórias a que tiver direito o demissionário;

Art. 3º - A presente Portaria torna sem efeito a concessão de férias da

referida servidora disciplinada pela Portaria n° 23/2023, tendo em vista o pedido de

exoneração;

Art. 4º - Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 28 de junho de

2023.

CIS IVAIPORÃ
  Rua Professora Diva Proença, 500
  Ivaiporã – PR
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de

Saúde do Paraná, aos 29 de junho de 2023.

RENAN MENCK ROMANICHEN

PRESIDENTE DO CIS

SEXTA-FEIRA
30 de Junho de 2023 - Edição nº 2029 Class/Editais15Correio do Cidadão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5RS, Estado do Paraná,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 195/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de vidraçaria com
fornecimento de vidros, molduras e estruturas, espelhos e acessórios, para atender as
necessidades do CIS5ªRS.
VALOR MÁXIMO: R$ 132.169,30 (cento e trinta e dois mil cento e sessenta e nove reais e
trinta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Cadastramento das
propostas será até as 08h30min do dia 14/07/2023 e o início das disputas dar-se-á as
09h00min do dia 14/07/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: SHELY FRANCINI SOUZA DE LIMA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Site https://cis5rs.com.br/licitacao; ou – Departamento Consórcio
Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 901 CEP:
85.012-260, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 28 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE.

RAFAEL VIEIRA FEDERLE
Chefe de Divisão de Compras e Licitações

CIS5ªRS

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 118/2023.
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de
peças e prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de tratores agrícolas
pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Agricultura.
VALOR MÁXIMO: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço (com base no Maior Desconto) – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45m do
dia 13/07/2023 (Horário de Brasília – DF).
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00m
do dia 13/07/2023 (Horário de Brasília – DF), após o encerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo site: < http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/> – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar –
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 29 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 49/2023
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 103/2023

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 14.133/2021 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES/ITENS VALOR
IDEAL GUAPO LTDA 1,2,4 R$ 3.448.883,80
POSTO CALED LTDA. 3 R$ 7.499.406,00

Guarapuava, 28 de junho de 2023.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2023
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 104/2023

HOMOLOGAÇÃO

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 14.133/21 e demais
legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o resultado do
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES/ITENS VALOR
F.W PRODUCOES MUSICAIS LTDA 1 R$ 34.750,00

Guarapuava, 28 de junho de 2023.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 144/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil para a execução de
serviços de manutenção e conservação de instalações prediais, nas edificações sob
responsabilidade do Município de Guarapuava, com fornecimento integral dos materiais e
serviços de mão de obra.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI.
REPRESENTANTE: DIEGO FERNANDO GIRARDI.
CNPJ: 26.411.419/0001-20.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL.
Substitui-se a fiscal do contrato, a engenheira Srª. ELEANE AP. BISCHOF KECHE inscrita
no CPF nº XXX.884.459-XX, pela senhora ADRIELLE CRISTINA OZANSKI, inscrita no
CPF/MF n.º XXX.909.809-XX a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos
acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO.
Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 59/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil para a execução de
serviços de manutenção e conservação de instalações prediais, nas edificações sob
responsabilidade do Município de Guarapuava vinculados a Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia e Inovação, com fornecimento integral dos materiais e serviços de mão de obra.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: FABIO COLLETTO CONSTRUÇÕES EIRELLI.
REPRESENTANTE: FABIO COLLETTO.
CNPJ: 30.698.840/0001-30.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL.
Substitui-se a fiscal do contrato, a engenheira Srª. ELEANE AP. BISCHOF KECHE inscrita
no CPF nº XXX.884.459-XX, pelo engenheiro Sr. FABIANO RIBEIRO STOCCO inscrito no
CPF nº XXX.540.569-XX, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos
acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO.
Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 184/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de solda.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: DAIANE GONÇALVES DE LIMA SERVIÇOS.
REPRESENTANTE: DAIANE GONÇALVES DE LIMA.
CNPJ: 27.152.135/0001-29.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL.
Substitui-se o fiscal do contrato, o Sr. CICERO PEDRO SOLDAN inscrito no CPF nº
XXX.914.919-XX, pelo Sr. ERIVELSON ORTIZ CONCEIÇÃO, inscrito no CPF Nº
XXX.318.219-XX, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados,
conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO.
Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.